

HETER

Afasiförening larmar om brist på logopeders

AFASIDAG
Det råder fortfarande brist på logopeders till afasidrabbade. Det är något som afasiföreningen i norra Kalmar län vill ändra på.

–Vi har efterlyst det länge, berättar Eva-Lena Fungmark som är ordförande i föreningen.

På måndag den 10 oktober är det den internationella afasidagen. Sedan föreningen nybildades för tio år sedan har den försökt att uppmärksamma dagen, ibland med stora evenemang.

Nu på måndag är det dags igen. Under sen eftermiddag och tidig kväll kommer föreningen att finnas på plats i Marieborgskyrkan i Västervik. Förutom personal som jobbar med afasidrabbade – logoped, arbetsterapeut och sjukgymnast – kommer också Eva Andersson, som själv drabbats av afasi efter en stroke, att medverka.

–Hon kommer att inleda och berätta lite om sin stroke och livet efter den, säger Eva-Lena Fungmark.

Varje år drabbas cirka 12000 människor i Sverige av afasi, som är en språkstörning som främst uppstår efter en stroke. Men man kan

”Det vore bra om det fanns logopeders även inom den kommunala omsorgen.

Eva-Lena Fungmark, ordförande i afasiföreningen



IHÄRDIG. Eva-Lena Fungmark är ordförande i afasiföreningen och återkommer till behovet av fler logopeders till de drabbade.

också drabbas av afasi efter hjärntumörer eller hårda slag mot huvudet, exempelvis i samband med trafikolyckor och våld.

Afasi kan ta sig många uttryck. Den som drabbas får svårt att tala. Många drabbade har nedsatta kognitiva förmågor – som dåligt minne och sämre initiativförmåga. En del blir även personlighetsförändrade. Sorg och meningslöshet är vanliga känslor bland de drabbade.

–Man kan bli gråtmild,

arg och egocentrisk. För många blir det svårt att läsa och koncentrera sig. De orkar inte så länge och får inte sammanhang i det de läser, säger Eva-Lena Fungmark.

För de drabbade är mänskliga insatser värdefulla. Inte minst de anhöriga, som ofta får dra ett tungt lass när deras närstående inte klarar vardagen som innan. För dem har afasiföreningen startat en anhörigcirkel, där de kan ventileras sin situation och utbyta erfarenheter.

Eva-Lena Fungmark berättar att en afasidrabbad får mycket hjälp av sjukvården första tiden efter stroke, men att det sedan kan vara svårare, trots att rehabiliteringen ofta är livslång.

–Det vore bra om det fanns logopeders även inom den kommunala omsorgen, säger hon och berättar att logopeders är en bristvara och att de få som finns oftast fångas upp av barnhälsovård och skola.

Av dem som drabbas blir en del bättre, andra inte.

Möten med sjukgymnaster, arbetsterapeuter och logopeders är viktiga för rehabiliteringen.

Men det allra viktigaste för att minimera skadan vid en stroke, är att täcka tecknen i tid.

–Gör man strokestrå där man bland annat täcker förändringar i hörsel, tal och känslighet, så kan man få hjälp i tid och är viktig när det gäller att komma tillbaka, säger Lena Fungmark.

Marie Kerroff